

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

June, 2017

**ELECTIVE COURSE : PUBLIC ADMINISTRATION
EPA-001 : ADMINISTRATIVE THEORY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

SECTION - I

Answer **any two** of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks.

1. 'Douglas McGregor examined the motivation process in an organisation in forms of Theory 'X' and Theory 'Y'.' Elucidate. 20
2. Examine the important functions of Chief Executive. 20
3. Explain the elements of Development Administration. 20
4. Discuss various factors affecting centralisation and decentralisation. 20

SECTION - II

Answer **any four** of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks.

5. Examine the organisational and personal hinderances to delegation. 12

6. Discuss the meaning and techniques of supervision. 12
7. Write a note on different types of communication. 12
8. Describe the different stages in budget enactment. 12
9. Discuss the meaning and importance of principle of Hierarchy. 12
10. Describe the principle of Span of Control, underlining its meaning and importance. 12
11. Discuss the bases of Work Division. 12
12. Discuss the meaning and significance of Administrative Planning. 12

SECTION - III

Answer **any two** of the following questions in about **100** words each. Each question carries **6** marks.

13. Explain Karl Marx's views on bureaucracy. 6
14. Bring out the characteristics of formal organisation. 6
15. Write a note on different instruments of development administration. 6
16. Discuss the role of public Accounts Committee. 6

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : लोक प्रशासन

ई.पी.ए.-001 : प्रशासनिक सिद्धान्त

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

भाग - I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. 'डगलस मैकग्रेगर ने संगठन में अभिप्रेरणा प्रक्रिया को 'एक्स' सिद्धान्त और 'वाई' सिद्धान्त के रूप में विवेचित किया है।' व्याख्या कीजिए। 20
2. मुख्य कार्यपालक के महत्वपूर्ण कार्यों का विवेचन कीजिए। 20
3. विकास प्रशासन के तत्वों की व्याख्या कीजिए। 20
4. केंद्रीकरण और विकेंद्रीकरण को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों की चर्चा कीजिए। 20

भाग - II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।

5. प्रत्यायोजन में संगठनात्मक और व्यक्ति की अड़चनों का विवेचन कीजिए। 12

- | | | |
|-----|---|----|
| 6. | निरीक्षण के अर्थ और तकनीकों की चर्चा कीजिए। | 12 |
| 7. | संचार के विभिन्न प्रकारों पर एक टिप्पणी लिखिए। | 12 |
| 8. | बजट अधिनियम के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए। | 12 |
| 9. | सोपानक्रम का सिद्धांत के अर्थ और महत्व की चर्चा कीजिए। | 12 |
| 10. | नियंत्रण के क्षेत्र के अर्थ और महत्व को रेखांकित करते हुए इसके सिद्धांत का वर्णन कीजिए। | 12 |
| 11. | कार्य-विभाजन के आधारों की चर्चा कीजिए। | 12 |
| 12. | प्रशासनिक नियोजन के अर्थ और महत्व की चर्चा कीजिए। | 12 |

भाग - III

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग **100** शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के **6** अंक हैं।

- | | | |
|-----|--|---|
| 13. | नौकरशाही के बारे में कार्ल मार्क्स के विचारों की व्याख्या कीजिए। | 6 |
| 14. | औपचारिक संगठन की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। | 6 |
| 15. | विकास प्रशासन के विभिन्न साधनों पर एक टिप्पणी लिखिए। | 6 |
| 16. | लोक लेखा समिति की भूमिका की चर्चा कीजिए। | 6 |